IV.- LES VIRTUTS ANNEXES A LA FORTALESA

Com ja ha quedat dit i seguint la doctrina catòlica, el món, el dimoni i la carn són els enemics de l'ànima els quals han de ser atacats o resistits, segons convinga, per la virtut de la fortaleza. Així ho explica Ramon Llull a la *Doctrina pueril* (Llull 1972: 167):

Fortitud és força de coratge qui esforça los poders de l'ànima spirituals. E fortitud és enfortiment d'ànima, per lo qual és vivificada força corporall. E fortitud és nobilitat e seguretat de coratge. Amable fill, si vols ésser fort contra la batalla de ta carn e del món e del diable, hajes fortitud en ton coratge, cor fortitud és tan noble virtut, que tota batallya vens e apodera; e en neguna cosa qui sia vençuda ne apoderada spiritualment, no està fortitud.

Tomàs d'Aquino, a la *Summa Theologiae*, en exposar la virtut de la fortaleza també parla de les virtuts annexes i dels vicis que s'hi contraposen. Explica que els vicis contraris a la fortaleza són: la covardia¹⁶, que defuig els sofriments necessaris per a aconseguir el bé ardu; la impavidesa¹⁷, que no evita els perills podent i tenint l'obligació de fer-ho; i la temeritat¹⁸, que menysprea l'opinió de la prudència per acarar el perill.

¹⁵ Gregori Magne, *Moralium libri...*, PL 75, 778 A.: «*Justorum quippe fortitudo est carnem vincere, propriis voluntatibus contraire, delectationem vitae praesentis extinguere, hujus mundi aspera pro aeternis praemiis amare, prosperitatis blandimenta contemnere, adversitatis metum in corde superare.*»

¹⁶ S. Th., II^a-IIae, q. 125 a. 2 co.: «*Unde similiter inordinatus timor includitur in quolibet peccato, sicut avarus timet amissionem pecuniae, intemperatus amissionem voluptatis, et sic de aliis. Sed timor praecipuus est periculorum mortis, ut probatur in III Ethic. et ideo talis timoris inordinatio opponitur fortitudini, quae est circa pericula mortis. Et propter hoc antonomastice dicitur timiditas fortitudini opponi.*»

¹⁷ S. Th., II^a-IIae, q. 126 a. 2 co.: «*Unde ad fortitudinem pertinet timor moderatus secundum rationem, ut scilicet homo timeat quod oportet, et quando oportet, et similiter de aliis. Hic autem modus rationis corrumpi potest, sicut per excessum, ita et per defectum. Unde sicut timiditas opponitur fortitudini per excessum timoris, in quantum scilicet homo timet quod non oportet, vel secundum quod non oportet; ita etiam impaviditas opponitur ei per defectum timoris, in quantum scilicet non timet aliquis quod oportet timere.*»

¹⁸ S. Th., II^a-IIae, q. 127 a. 1co.: «*Respondeo dicendum quod audacia, sicut supra dictum est, est passio quaedam. Passio autem quandoque quidem est moderata secundum rationem, quandoque autem caret modo rationis, vel per excessum vel per defectum; et secundum hoc est passio vitiosa. Sumuntur autem quandoque nomina passionum a superabundanti, sicut ira dicitur non quaecumque, sed superabundans, prout scilicet est vitiosa. Et hoc etiam modo audacia, per superabundantiam dicta, ponitur esse peccatum.*»